

# 平成28年2月期 第1四半期 決算参考資料

2015. 7. 8

ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

## 1. 決算概要(連結)

(単位:百万円、%)

	平成28年2月期 第1四半期					
	当期		前期(平成27年第1四半期) 3社単純合算		【ご参考】	
	実績 (A)	売上比	前期 単純合算値 (B)	単純 合算比 (A)/(B)	当期 【 <small>除くのれん</small> 】 実績(C)	(C)/(B)
営業収益	163,052	102.2	152,280	107.1		
売上高	159,495	100.0	148,879	107.1		
売上総利益	44,348	27.8	41,967	105.7		
営業収入	3,557	2.2	3,400	104.6		
営業総利益	47,905	30.0	45,368	105.6		
販管費	44,380	27.8	42,355	104.8	44,176	104.3
営業利益	3,525	2.2	3,012	117.0	3,729	123.8
経常利益	3,506	2.2	3,148	111.4	3,709	117.8
税金等調整前 四半期純利益	3,346	2.1	2,560	130.7	3,549	138.6
法人税等合計	1,719	1.1	1,057	162.7	1,719	162.7
少数株主損失	△ 25	0.0	△ 33	76.2	△ 25	76.2
四半期純利益	1,652	1.0	1,536	107.5	1,855	120.8

## 2. 既存店売上高前年比

	平成28年2月期 第1四半期 累計
U.S.M.H (3社合計)	104.3%
(株)マルエツ	106.0%
(株)カスミ	103.0%
マックスバリュ関東(株)	97.9%

## 3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	72,903	46.0	110.0	27.8	△ 0.5
一般食品計	67,297	42.5	105.0	27.4	△ 0.4
生活用品計	6,704	4.2	100.2	28.8	△ 0.5
その他	11,501	7.3	104.6	15.2	0.3
合計	158,405	100.0	107.0	26.8	△ 0.4

※上記数値は3社((株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株))単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

### 【主な内訳】

生鮮食品	鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタアベーカーリー
一般食品計	一般食品・日配食品・菓子
生活用品計	衣料品・雑貨
その他	酒・たばこ・ギフト・ギフト券等

## 4. 出店状況:

(単位:店舗)

	平成27年2月末	新店	閉店	増減	平成28年2月期 第1四半期末
(株)マルエツ	276	6	1	5	281
(株)カスミ	159	3	0	3	162
マックスバリュ関東(株)	44	0	1	△ 1	43
合計	479	9	2	7	486

※中国江蘇省2店舗を含んでおりません。

(平成28年2月期第1四半期末の「増減」は、平成27年2月期末との対比で算出)

## 5. 新店、閉店の状況

### 【新店】9店舗

店舗名	開店日	出店エリア
①フードマーケットカスミ水海道栄町店	3月 1日	茨城県常総市
②ファミリーマートプラスカスミ八潮大原店	3月 1日	埼玉県八潮市
③マルエツ プチ 四谷二丁目店	3月11日	東京都新宿区
④マルエツ 大宮店	3月19日	埼玉県さいたま市
⑤フードスクエアカスミ越谷レイクタウン店	3月20日	埼玉県越谷市
⑥マルエツ 新川崎店	3月26日	神奈川県川崎市
⑦マルエツ 飛田給店	5月15日	東京都調布市
⑧マルエツ 新井薬師前店	5月20日	東京都中野区
⑨マルエツ プチ 花川戸二丁目店	5月28日	東京都台東区

### 【閉店】2店舗

店舗名	閉店日
①マルエツ 上尾小泉店	4月 5日
②マックスバリュエクスプレス鹿骨店	4月26日

6. 各事業会社の状況

(単位: 百万円、%)

●(株)マルエツ  
【単体】

	平成27年2月期 第1四半期累計		平成28年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	82,770	102.3	89,268	102.1	107.9	6,497
売上高	80,950	100.0	87,421	100.0	108.0	6,471
売上総利益	22,516	27.8	23,912	27.4	106.2	1,396
営業収入	1,820	2.3	1,846	2.1	101.4	26
営業総利益	24,336	30.1	25,758	29.5	105.8	1,422
販管費	23,323	28.8	23,986	27.5	102.8	662
営業利益	1,012	1.3	1,772	2.0	175.0	759
経常利益	961	1.2	1,752	2.0	182.3	791
税引前四半期純利益	961	1.2	1,661	1.9	172.8	700
法人税等合計	387	0.5	798	0.9	206.1	410
四半期純利益	574	0.7	863	1.0	150.4	289

【単体; 商品別売上高・荒利率の状況】

(単位: 百万円、%)

	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	41,735	47.7	111.2	26.8	△ 0.5
一般食品計	34,011	38.9	106.1	30.1	△ 0.3
生活用品計	4,804	5.5	100.2	30.6	△ 0.9
その他	6,870	7.9	104.3	14.9	0.0
合計	87,421	100.0	108.0	27.4	△ 0.4

(単位: 百万円、%)

●(株)カスミ  
【単体】

	平成27年2月期 第1四半期累計		平成28年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	56,136	102.8	60,786	102.8	108.3	4,649
売上高	54,603	100.0	59,103	100.0	108.2	4,499
売上総利益	14,506	26.6	15,482	26.2	106.7	976
営業収入	1,532	2.8	1,683	2.8	109.8	150
営業総利益	16,039	29.4	17,165	29.0	107.0	1,126
販管費	14,284	26.2	15,431	26.1	108.0	1,146
営業利益	1,754	3.2	1,734	2.9	98.9	△ 19
経常利益	1,976	3.6	1,865	3.2	94.4	△ 111
税引前四半期純利益	1,399	2.6	1,783	3.0	127.5	384
法人税等合計	588	1.1	907	1.5	154.2	319
四半期純利益	810	1.5	875	1.5	108.0	65

【単体; 商品別売上高・荒利率の状況】

(単位: 百万円、%)

	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	27,325	46.2	109.9	29.6	△ 0.5
一般食品計	27,289	46.2	106.8	24.2	△ 0.6
生活用品計	1,199	2.0	102.9	23.9	1.0
その他	3,290	5.6	109.2	15.6	1.5
合計	59,103	100.0	108.2	26.2	△ 0.4

(単位: 百万円、%)

●マックスバリュ関東(株)  
【単体】

	平成27年2月期 第1四半期累計		平成28年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	12,695	101.2	12,029	101.2	94.8	△ 665
売上高	12,547	100.0	11,881	100.0	94.7	△ 665
売上総利益	3,193	25.5	2,998	25.2	93.9	△ 195
営業収入	148	1.2	148	1.2	100.0	△ 0
営業総利益	3,342	26.6	3,146	26.5	94.2	△ 195
販管費	3,380	26.9	3,141	26.4	92.9	△ 239
営業損失	△ 38	△ 0.3	5	0.0	-	44
経常損失	△ 43	△ 0.4	7	0.1	-	51
税引前四半期純損失	△ 54	△ 0.4	△ 2	△ 0.0	-	51
法人税等合計	△ 19	△ 0.2	△ 45	△ 0.4	-	△ 25
四半期純損失	△ 34	△ 0.3	42	0.4	-	77

【単体; 商品別売上高・荒利率の状況】

(単位: 百万円、%)

	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	3,842	32.3	98.2	25.7	△ 0.2
一般食品計	5,997	50.5	92.0	27.1	△ 0.1
生活用品計	700	5.9	96.1	24.7	0.1
その他	1,340	11.3	95.9	15.0	△ 1.1
合計	11,881	100.0	94.7	25.2	△ 0.3

以上